 浙江省照明电器协会   发布
ICS 29.140.99
CCS K71
TB
 浙 江 省 照 明 产 业 标 准
T/ZALI 0016—2024
2024-04-10 发布
2024-05-10 实施

灯的规格包括 315 W、400 W、600 W 和 1 000 W。
4.3 型号
4.3.1 型号表示规则
灯的型号应符合 QB/T 2274 的规定。
灯的型号由五部分组成：第一部分表示灯的代号（NG 代表高压钠灯、JLZ 代表金属卤化物灯、JLT
代表陶瓷金属卤化物灯），第二部分表示灯的类别号（采用 P表示植物照明用），第三部分表示灯的额
定功率，第四部分表示灯的色温代码（采用色温值的前二位为色温代码表示，高压钠灯的色温可省略），
第五部分为补充部分，可采用灯头型号和/或采用玻壳型号，或其他信息，各制造商可自行选择和取舍，
如果上述两种或者多种内容同时出现，中间用符号隔开。
4.3.2 型号示例
    P  □  □  □
补充部分
灯的色温代码
灯的额定功率
灯的类别号
灯的代号
示例：NGP600•T       表示 600 W 植物照明用 T 型玻壳的高压钠灯
JLZP400•T      表示 400 W 植物照明用 T 型玻壳的金属卤化物灯
JLTP315•T•4 K  表示 315 W 植物照明用 T 型玻壳色温为 4200 K 陶瓷金属卤化物灯
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZALI 0016—2024
4
5 要求
5.1 一般要求
符合本文件和 GB/T 19652 的植物照明用高压钠灯、金属卤化物灯和陶瓷金属卤化物灯，当采用符
合 GB/T 15042、GB/T 19510.201、GB/T 19510.209 和 GB/T 19655 以及 GB/T 7000.1 要求的镇流器和触
发器以及灯具时，在额定电源电压的 92%～106%范围内，可以正常启动和燃点。
5.2 外形尺寸和灯头
5.2.1 灯的外形尺寸应符合附录 A灯的参数表中的要求。
5.2.2 成品灯上的灯头应符合 GB/T 1406.1、GB/T 1406.2 中相应参数表的要求。
5.3 灯的启动和温升特性
灯的启动时间和温升时间应符合附录 A灯的参数表的要求。
5.4 电气特性
燃点 100 h 后的灯电压初始值应符合附录 A 灯的参数表的要求。
5.5 灯的光特性
5.5.1 灯的初始光通量实测值应不低于附录 A灯的参数表的光通量额定值的 90%。
5.5.2 灯的初始光子通量实测值应不低于附录 A灯的参数表的光子通量额定值的 90%。
5.6 灯的寿命特性
5.6.1 灯的平均寿命和个别寿命应符合附录 A灯的参数表的规定。
5.6.2 灯的 2 000 h 光子通量维持率应不低于附录 A灯的参数表中规定值。
6 试验方法
6.1 试验条件
除另有规定外，所有试验都应在规定的正常大气条件下进行，即：温度 25 ℃±5 ℃、相对湿度小
于 65%、无对流风的环境，配用基准镇流器和 50 Hz 的正弦波电源；试验时，若无特殊说明，灯应按规
定燃点。在记录初始读数之前，应使灯老炼 100 h，老炼时可使用合适的镇流器。
6.2 灯的标志
按照 GB/T 19652—2023 中 4.2.1 的方法进行检查。
6.3 外形尺寸和灯头
灯的外形尺寸和灯头尺寸用通用量具进行测量。
6.4 灯的启动和升温特性
6.4.1 灯的启动时间试验
按 GB/T 13434 的规定进行,灯应在相关灯参数表规定的温升时间内达到光通量的 90%并维持燃点。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZALI 0016—2024
5